Дело №1-55/2024

УИД 52RS0047-01-2024-000181-64

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Семенов Нижегородская область 06 февраля 2024 года

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Максименко Е.А.,

при секретаре судебного заседания Дундуковой Е.Ф.,

с участием государственного обвинителя – помощника Семеновского городского прокурора Нижегородской области Шабалина А.А.,

подсудимой ФИО8, 

защитника подсудимой – адвоката Ковшар О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, имеющей не полное среднее образование, невоеннообязанной, разведенной, на иждивении детей не имеющей, трудоустроенной в ИП «ФИО2» магазин «Пивоман» продавцом-кассиром, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8, находясь на территории г.о. Семеновский Нижегородской области, совершила преступление в отношении представителя власти при следующих обстоятельствах:

В период времени с 18 часов 00 минут 06.09.2023г. до 07 часов 00 минут 07.09.2023г. полицейский отделения патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Семеновскому г.о. ФИО1, назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по Семеновскому г.о. № от 28.01.2019г. в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, находился на службе по охране общественного порядка и общественной безопасности в составе автопатруля № на территории Семеновского г.о. Нижегородской области, являясь представителем власти, осуществлял в соответствии с ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ и должностной инструкцией свои должностные обязанности.

06.09.2023г. около 20 часов 40 минут, более точное время не установлено, сотруднику полиции ФИО1 от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение КУСП № о том, что по адресу: 

<

адрес>, требуется помощь для доставления ФИО8 в ОМВД России по Семеновскому г.о., в действиях которой усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В ходе проверки данного сообщения, с целью пресечения административного правонарушения, действуя в пределах полномочий предусмотренных п. 11 ст. 12 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ и должностной инструкции, в соответствии с которыми, на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; требовать от граждан прекращения административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, сотрудник полиции ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, обратился, представился и потребовал от ФИО8 проследовать в служебный автомобиль для доставления в ОМВД России по Семеновскому г.о. 

В связи с указанными законными действиями сотрудника полиции ФИО1 06.09.2023г. около 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО8, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, недовольной законными действиями сотрудника полиции ФИО1, достоверно знающей, что последний является сотрудником полиции, осознавая, что данный сотрудник полиции находится в форменной одежде и при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении сотрудника полиции ФИО1, не опасного для здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, 06.09.2023г. около 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте возле 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти – сотрудник полиции ФИО1, действуя умышленно, проявляя к нему явное неуважение, осознавая противоправный характер своих действий и что сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, применила в отношении него насилие, не опасное для здоровья, а именно нанесла два удара обеими руками поочередно сотруднику полиции ФИО1 в область груди и плеча, причинив последнему физическую боль, но не причинив телесных повреждений.

После этого противоправные действия ФИО8 были пресечены сотрудником полиции ФИО1 и ФИО8 была помещена в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № с целью доставления ее в ОМВД России по Семеновскому г.о. для документирования обстоятельств произошедшего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06.09.2023г. около 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на заднем сиденье служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который находился возле 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти – сотрудник полиции ФИО1, действуя умышленно, проявляя к нему явное неуважение, осознавая противоправный характер своих действий и что сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, применила в отношении него насилие, не опасное для здоровья, а именно нанесла удар внешней стороной ладони правой руки в область груди сотруднику полиции ФИО1, причинив последнему физическую боль, но не причинив телесных повреждений.

После этого ФИО8 была доставлена в ОМВД России по Семеновскому г.о., где в отношении ФИО8 были составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.21, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО8, данных ей в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.91-94), следует, что 06.09.2023г. приблизительно в 19 часов 00 минут, в ее квартиру незаконно проникла ранее ей незнакомая женщина (как позже ей стало известно ее зовут ФИО3) В ходе ее противоправных действий, между ними возник словесный конфликт, в ходе которого они переместились на улицу. Находясь на улице, они громко ругались с ФИО3 В это время мимо проезжали сотрудники полиции, которые остановились возле них, из машины вышла сотрудник полиции, как позже ей стало известно ее зовут ФИО7, она ей сообщила о противоправных действиях со стороны ФИО3, а именно о том, что она незаконно проникла в ее жилище. ФИО7 предложила им проследовать в отдел полиции для документирования произошедшего, но она стала отказываться, из-за того, что находилась в состоянии алкогольного опьянения и не понимала почему она должна ехать в отдел полиции. Хочет уточнить, что в этот день она употребляла спиртные напитки, а именно она выпила пива около 2-х литров, возможно больше, точное количество она не помнит. 

Находясь на улице, приблизительно около 21 часа 00 минут, точное время она не помнит, возле 

<

адрес>, к ним подъехали ещё сотрудники полиции, которые находились в форменном обмундировании сотрудников полиции, она понимала, что в данный момент они исполняют свои должностные обязанности. Сотрудники полиции представились, объяснили по какой причине они прибыли и предложили проследовать в служебный автомобиль для того, чтобы переместиться в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств произошедшего. 

В связи с тем, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения, при этом она находилась в эмоционально неуравновешенном состоянии из-за конфликта с ФИО3, то выполнять законные требования сотрудников полиции отказалась, стала вести себя агрессивно и вызывающе, так как не понимала по какой причине она должна ехать в отдел полиции. Она была возмущена требованиями сотрудников полиции. 

После чего, сотрудник полиции (позже ей стало известно, что его зовут ФИО1) предупредил ее о том, что вправе применить физическую силу и вновь попросил проследовать в служебный автомобиль. В этот момент, она разозлилась и в хаотичном порядке начала размахивать двумя руками в сторону сотрудника полиции, тем самым нанесла ему два удара в область плеча и груди. Затем сотрудник полиции попытался пресечь ее противоправные действия, объяснив, что она совершает преступление, предусмотренное ст. 318 УК РФ, она успокоилась и согласилась сесть в служебный автомобиль. По пути следования в отдел полиции, находясь в служебном автомобиле, она вновь разозлилась из-за законных требований сотрудников полиции, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, и, махнула рукой и внешней стороной ладони попала в область груди вышеуказанному сотруднику полиции.

По прибытии в отдел полиции в отношении нее были составлены административные протоколы по ст. 20.21, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 07.09.2023 Семеновским районным судом Нижегородской области она была признана виновной за совершение вышеуказанных правонарушений, ей было назначено наказание в виде штрафа, который в данный момент она оплатила. 

В тот момент она осознавала, что применяет насилие в отношении представителя власти, так как сам сотрудник полиции (ФИО1) предупредил ее об этом, но так как она была в состоянии алкогольного опьянения, то проигнорировала его слова. В настоящий момент она раскаивается и сожалеет о произошедшем.

Из оглашенного протокола допроса ФИО8 в качестве обвиняемой следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, она признает полностью. Ранее данные показания она подтверждает в полном объеме, на них настаивает. С текстом постановления о привлечении в качестве обвиняемого согласна полностью. Она действительно применила насилие в отношении представителя власти – сотрудника полиции ФИО1, разозлившись на его законные требования, а именно она начала в хаотичном порядке размахивать двумя руками в сторону сотрудника полиции, тем самым нанесла ему два удара в область плеча и груди. Затем сотрудник полиции ФИО1 попытался пресечь ее противоправные действия, объяснив, что она совершает преступление, предусмотренное ст.318 УК РФ, она успокоилась и согласилась сесть в служебный автомобиль. По пути следования в отдел полиции, находясь в служебном автомобиле, она вновь разозлилась из-за законных требований сотрудника полиции, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, и, махнула рукой и внешней стороной ладони нанесла удар в области груди вышеуказанному сотруднику полиции. В настоящее время она осознает свою вину, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.103-105)

Свои показания подсудимая ФИО8 подтвердила в судебном заседании. Пояснила, что у нее были намерения принести свои извинения потерпевшему ФИО1, однако данной возможности она лишена, по причине нахождения потерпевшего в командировке в 

<

адрес>. Кроме того, подсудимая указала, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на совершение ей преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ. Подсудимая просила назначить ей наказание, не связанное с лишением свободы, готова оплатить штраф.

Исследовав все представленные суду допустимые доказательства, проанализировав оглашенные показания потерпевшего, свидетелей в совокупности с иными материалами дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО8 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО1 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в должности полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Семеновскому г.о. состоит с 2019 года, в органах внутренних дел служит с 2018 года. В его должностные обязанности входит: осуществление функций по обеспечению правопорядка и общественной безопасности; тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; принимать и передавать на регистрацию в дежурную часть ОМВД России заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях.

06.09.2023 в соответствии с графиком дежурств он заступил на службу в составе авто патруля 6926 ОМВД России по Семеновскому г.о. совместно с сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО6 Его дежурство начиналось в 18:00 06.09.2023 и заканчивалось в 07:00 07.09.2023. Они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции с ведомственными отличительными знаками.

В 20 часов 40 минут 06.09.2023 от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 требуется помощь. После чего, примерно через 2-3 минуты они прибыли по указанному адресу. 

По прибытии на место и выйдя из служебного автомобиля, возле подъезда они увидели двух женщин в состоянии алкогольного опьянения, которые между собой конфликтовали. Как позже ему стало известно, их звали: ФИО8 и ФИО4 Конфликт был из-за того, что ФИО4 незаконно проникла в жилище ФИО8 УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 попросила их доставить вышеуказанных гражданок в отдел полиции.

Он обратил внимание, что ФИО8 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, что подтверждалось невнятной речью и резким запахом алкоголя изо рта. После чего, он представился и обратился к ФИО8 и предложил проследовать в служебный автомобиль с целью перемещения в отдел полиции для документирования обстоятельств. В ответ на его законные требования ФИО8 стала отказываться, вести себя грубо, агрессивно, высказывая недовольство и выражая неуважение к нему. При этом, ФИО8 понимала, что он находится при исполнении должностных обязанностей, так как он находился в форменном обмундировании сотрудника полиции и ко всему этому представился.

Он предупредил ФИО8, что на основании ФЗ № 3 «О полиции» он имеет право применить к ней физическую силу, на что она еще больше разозлилась и начала хаотично размахивать руками, в результате этих действия нанесла ему один удар в область плеча и один удар в области груди. От этих ударов он почувствовал сильную физическую боль. При этом он предупредил ФИО8, что она совершает преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, но она проигнорировала его слова.

После чего, ФИО8 продолжила себя вести грубо и неадекватно, но согласилась сесть в служебный автомобиль. Совместно с ним она села на заднее пассажирское сиденье, сотрудник полиции ФИО5 сел за руль служебного автомобиля, сотрудник полиции ФИО6 сел на переднее пассажирское сиденье. 

ФИО8, когда села в автомобиль, продолжила высказывать недовольство в его адрес. Находясь в служебном автомобиле, возле 

<

адрес>, ФИО8 внешней стороной ладони правой руки нанесла ему удар в область груди, от чего он вновь испытал сильную физическую боль.

Затем, ФИО8 была доставлена в ОМВД России по Семеновскому г.о., где в отношении нее были составлены административные протоколы по ст. 20.21, ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 07.09.2023 Семеновским районным судом Нижегородской области она была признана виновной в совершении вышеуказанных правонарушений.

Видеозапись с нагрудного видеорегистратора «

<

данные изъяты>» от 06.09.2023, на которой зафиксирован момент противоправных действий ФИО8 он записал на оптический диск. (т.1 л.д.62-66);

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в должности полицейского (водителя) ОМВД России по Семеновскому г.о. состоит с 2023 года, в органах внутренних дел служит с 2023 года. В его должностные обязанности входит: осуществление функций по обеспечению правопорядка и общественной безопасности; тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; принимать и передавать на регистрацию в дежурную часть ОМВД России заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях.

06.09.2023г. в соответствии с графиком дежурств он заступил на службу в составе авто патруля 6926 ОМВД России по Семеновскому г.о. В этот день с ним на дежурстве находились: сотрудники полиции ФИО1 и ФИО6 Его дежурство начиналось в 18:00 06.09.2023г. и заканчивалось в 07:00 07.09.2023г. Они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции с ведомственными отличительными знаками, патрулировали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з №. Приблизительно в 20 часов 40 минут 06.09.2023г. от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 требуется помощь. После чего, примерно через 2-3 минуты они прибыли по указанному адресу. По прибытии на место и выйдя из служебного автомобиля, возле подъезда они увидели двух женщин в состоянии алкогольного опьянения, которые между собой конфликтовали. Как позже ему стало известно их звали: ФИО8 и ФИО3 Конфликт был на почве того, что ФИО3 незаконно проникла в жилище ФИО8 После чего, ФИО1 обратился к ФИО8 с просьбой проследовать в служебный автомобиль с целью перемещения в отдел полиции для документирования произошедшего. В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО1 ФИО8 стала вести себя вызывающе, агрессивно и неадекватно, отказалась проследовать в служебный автомобиль. Хочет уточнить, что ФИО8 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждалось невнятной речью и резким запахом алкоголя изо рта. Затем сотрудник полиции ФИО1 предупредил ФИО8, что на основании ФЗ № 3 «О полиции» имеет право применить к ней физическую силу, на что она еще больше разозлилась и начала хаотично размахивать руками в сторону сотрудника полиции ФИО1, тем самым нанеся ему один удар в область плеча и один удар в область груди. ФИО8 продолжила себя вести агрессивно и неадекватно, но все же согласилась сесть в служебный автомобиль. Она села на заднее пассажирское сиденье, сотрудник полиции ФИО1 сидел рядом с ней, он находился за рулем автомобиля, а сотрудник полиции ФИО6 находился на переднем пассажирском сиденье. Всю дорогу ФИО8 возмущалась, в какой-то момент он услышал «хлопок» и ФИО1 задал вопрос ФИО8 «Зачем она его ударила?». Он понял, что она нанесла ФИО1 удар. Позже ФИО1 ему сообщил, что, находясь в машине, ФИО8 ладонью нанесла ему удар в область груди. Они доставили ФИО8 в отдел полиции, после чего вернулись на маршрут патрулирования (т.1 л.д.71-74);

- из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в должности участкового ОМВД России по Семеновскому г.о. состоит с 2020 года, в органах внутренних дел служит с 2020 года. В ее должностные обязанности входит: охрана общественного порядка; выявление на административном участке лиц, подлежащих индивидуальному предупреждению совершения ими преступлений и других правонарушений; собирание, систематизирование и использование полученной о таких лицах информацию в целях осуществления мер индивидуального предупреждения совершения ими преступлений и других правонарушений; применение к профилактируемым лицам меры индивидуального предупреждения преступлений в соответствии с принципами и нормами служебной деятельности и при наличии соответствующих законодательных оснований. 06.09.2023 в соответствии с графиком дежурств заступила на службу. Ее рабочий день был с 14:00 до 23:00. Она находилась в форменном обмундировании с ведомственными отличительными знаками. 06.09.2023, приблизительно в 19 часов 50 минут, от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, неадекватная женщина бьет лопатой по машине. После чего, примерно через 10-15 минут она прибыла на указанный адрес. По прибытии на место, она увидела двух женщин, которые между собой конфликтуют. Позже ей стало известно, что их зовут ФИО8 и ФИО4 ФИО8 сообщила ей, что ФИО4 незаконно проникла в ее жилище. Хочет уточнить, что ФИО8 находилась в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждалось шаткой походкой и резким запахом изо рта. Она предложила ФИО8 и ФИО4 проследовать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. После чего, ФИО8 начала вести себя агрессивно и неадекватно, отказывалась ехать в отдел полиции. В связи с этим, в 20 часов 40 минут она сообщила в дежурную часть, что ей требуется помощь для доставления вышеуказанных лиц в отдел полиции. Примерно через 5 минут, на служебном автомобиле прибыли сотрудники ППСП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО1, ФИО5, ФИО6. Все они находились в форменном обмундировании с ведомственными отличительными знаками. ФИО1 подошел к ФИО8 представился и предложил проследовать в служебный автомобиль для перемещения в отдел полиции. ФИО8 законные требования сотрудника полиции ФИО1 выполнять отказалась, стала вести себя агрессивно и вызывающе. Затем сотрудник полиции ФИО1 предупредил ФИО8, что на основании ФЗ № 3 «О полиции» имеет право применить к ней физическую силу, на что она еще больше разозлилась и начала хаотично размахивать руками в сторону сотрудника полиции ФИО1, тем самым нанеся ему один удар в область плеча и один удар в область груди. ФИО8 продолжила себя вести агрессивно и неадекватно, но всё же согласилась сесть в служебный автомобиль. ФИО3 поехала в отдел полиции на собственном автомобиле. Она поехала на своем служебном автомобиле. По прибытии в отдел полиции, в отношении ФИО8 был составлен административный материал. Она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.19.3, ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.75-78);

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в должности стажера по должности полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Семеновскому г.о. состоит с 21 августа 2023 года. В его должностные обязанности входит: осуществление функций по обеспечению правопорядка и общественной безопасности; тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом и за какое нарушение они применяются; принимать и передавать на регистрацию в дежурную часть ОМВД России заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях. 06.09.2023 в соответствии с графиком дежурств он заступил на службу в составе авто патруля 6926 ОМВД России по Семеновскому г.о. В этот день с ним на дежурстве находились: сотрудники полиции ФИО1 и ФИО6 Дежурство начиналось в 18:00 06.09.2023 и заканчивалось в 07:00 07.09.2023. Они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции с ведомственными отличительными знаками. Находясь на маршруте патрулирования, около 20 часов 40 минут 06.09.2023 года, от дежурного ДЧ ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение о том, что УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 требуется помощь по адресу: 

<

адрес>. После чего, примерно через 2-3 минуты, они прибыли на данный адрес. По прибытии на место и выйдя из служебного автомобиля, возле подъезда они увидели двух женщин, между которыми был конфликт. Данных женщин звали ФИО8 и ФИО3 Конфликт был из-за того, что ФИО4 незаконно проникла в жилище ФИО8 При этом ФИО8 находилась в состоянии алкогольного опьянения. Затем, сотрудник полиции ФИО1 обратился к ФИО8 с просьбой проследовать в служебный автомобиль с целью перемещения в отдел полиции для документирования произошедшего. В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО1 ФИО8 стала вести себя неадекватно, вызывающе. Ко всему этому отказалась выполнять законные требования сотрудника полиции. После чего, сотрудник полиции ФИО1 предупредил ФИО8, что на основании ФЗ № 3 «О полиции» имеет право применить к ней физическую силу, в связи с этим ФИО8 ещё больше разозлилась и начала хаотично размахивать руками в сторону сотрудника полиции ФИО1, в результате нанесла ему два удара, один удар в область плеча, другой удар в область груди. ФИО8 продолжила вести себя грубо, агрессивно и неадекватно, но всё же согласилась сесть в служебный автомобиль. ФИО8 и сотрудник полиции ФИО1 сели на заднее пассажирское сиденье служебного автомобиля, сотрудник полиции ФИО5 был за рулем служебного автомобиля, он находился на переднем пассажирском сиденье. По пути следования в отдел полиции ФИО8 не успокаивалась, вела себя неадекватно. В какой-то момент он услышал характерный звук удара и вопрос сотрудника полиции ФИО1 в адрес ФИО8 «Зачем она его ударила?». Позже, при просмотре видеозаписи с дозора сотрудника полиции ФИО1 он увидел, что ФИО8 внешней стороной ладони, нанесла удар в область груди сотруднику полиции ФИО1 Они доставили ФИО8 в отдел полиции, после чего вернулись на маршрут патрулирования (т.1 л.д.79-82);

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО4, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 06.09.2023 приблизительно в 19 часов 00 минут, она незаконно проникла в жилище ФИО8, в связи с чем между ними произошел конфликт. В ходе данного конфликта они вышли на улицу, где продолжили ругаться. Они находились возле 

<

адрес>. ФИО8 находилась в состоянии алкогольного опьянения. В связи с тем, что они громко ругались, к ним прибыл сотрудник полиции, как позже ей стало известно, это была УУП ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО7 Она предложила им проследовать в отдел полиции для выяснения обстоятельств. Она была согласна поехать в отдел полиции, но ФИО8 вела себя грубо и агрессивно, отказывалась проследовать в отдел полиции, поэтому УУП ОМВД России ФИО7 вызвала подкрепление. Около 21 часа 00 минут, точное время она не помнит, на служебном автомобиле приехали сотрудники полиции в количестве трех человек. Они находились в форменном обмундировании. После чего, сотрудник полиции, как позже ей стало известно, его зовут ФИО1, подошел к ФИО8, представился и предложил проследовать в служебный автомобиль для перемещения в отдел полиции. На его требования ФИО8 стала вести себя недостойно, кричала, высказывала свое возмущение, отказывалась выполнять его требования. Сотрудник полиции ФИО1 пытался ее успокоить, но ФИО8 игнорировала его слова. Она в это время находилась рядом с ними. Затем, находясь возле 

<

адрес>, ФИО8, будучи в неадекватном состоянии, полагает, из-за того, что находилась в состоянии алкогольного опьянения, стала размахивать руками в сторону сотрудника полиции ФИО1 и нанесла ему два удара, насколько она помнит, один удар пришелся в область груди, второй в область плеча. Сотрудник полиции ФИО1 предупредил ее, что она совершает преступление, поэтому ФИО8 успокоилась и села в автомобиль. Что происходило в служебном автомобиле ей неизвестно. Она, в свою очередь, на своем личном автомобиле, направилась в отдел полиции. УУП ОМВД России ФИО7 также уехала на своем служебном автомобиле. По прибытии в отдел полиции с них взяли объяснение (т.1 л.д.83-86).

Судом также были исследованы материалы уголовного дела.

- приказ от 18.01.2019 № л/с, согласно которому с 20.01.2019 ФИО1 назначен на должность отделения патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Семеновскому г.о. с 10.01.2020 назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу (т.1 л.д.18);

- должностная инструкция полицейского строевого подразделения отделения патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Семеновскому г.о. Нижегородской области ФИО1, утвержденная начальником Отдела МВД России по Семеновскому г.о. 20 января 2019 года (т.1 л.д.19-29);

- график работы сотрудников ППСП Отдела МВД России по Семёновскому г.о. на сентябрь 2023 года, согласно которого сотрудники ФИО1, ФИО5, ФИО6 6 сентября 2023 года находились на дежурстве (т.1 л.д.32);

- путевой лист серия № автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №. на сентябрь 2023 года, об управлении водителем ФИО5 автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № 6 сентября 2023 года с 18 часов 00 минут по 07 часов 00 минут 7 сентября 2023 года (т.1 л.д.11);

- протокол №, согласно которому ФИО8 была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.34);

- протокол №, согласно которому ФИО8 была привлечена к административной ответственности по ст.19.3 КоАП РФ (т.1 л.д.35);

- постановление о назначении административного наказания от 07.09.2023, согласно которому Семеновским районным судом Нижегородской области ФИО8 признана винновой в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.36);

- постановление о назначении административного наказания от 07.09.2023, согласно которому Семеновским районным судом Нижегородской области ФИО8 признана винновой в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.3 КоАП РФ (т.1 л.д.37);

- акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения № (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому был освидетельствован ФИО1 В ходе освидетельствования телесных повреждений не выявлено (т.1 л.д.16-17);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КРСП Семеновского МСО СУ СК РФ по Нижегородской области 08.11.2023 №, согласно которому из ОМВД России по Семеновскому г.о. поступил материал проверки по факту применения насилия ФИО8 в отношении представителя власти сотрудника полиции ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО1 (т.1 л.д.6);

- сообщение о преступлении КУСП № от 06.09.2023, согласно которому в дежурную часть ОМВД России по Семеновскому г.о. поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, неадекватная женщина бьет лопатой по машине (т.1 л.д.10);

- рапорт ФИО1, согласно которому 06.09.2023, ФИО8 применила насилие в отношении него (т.1 л.д.12);

- рапорт ФИО5 согласно которому 06.09.2023, ФИО8 применила насилие в отношении ФИО1 (т.1 л.д.13);

- рапорт ФИО6 согласно которому 06.09.2023, ФИО8 применила насилие в отношении ФИО1 (т.1 л.д.14);

- протокол осмотра места происшествия от 09.11.2023, согласно которому совместно с потерпевшим ФИО1 был осмотрен участок местности возле подъезда 

<

адрес>, где ФИО8 применила в отношении ФИО1 насилие, а также участок местности возле 

<

адрес>, где находился служебный автомобиль, где ФИО8 вновь применила насилие в отношение ФИО1 (т.1 л.д.39-44);

- протокол выемки от 08.11.2023, согласно которому, в установленном законом порядке, у потерпевшего ФИО1 был изъят оптический диск с видеозаписью с нагрудного видеорегистратора от 06.09.2023, содержащий запись противоправных действий ФИО8 в отношении сотрудника полиции ФИО1 (т.1 л.д.47-49);

- протокол осмотра предметов от 09.11.2023 года, согласно которому, в установленном законом порядке, совместно с потерпевшим ФИО1, была осмотрена видеозапись, имеющаяся на оптическом диске. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что ФИО8 применила насилие, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти-полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО1 (т.1 л.д.50-52);

- протокол осмотра предметов от 15.12.2023, согласно которому, в установленном законом порядке, совместно с обвиняемой ФИО8 и защитником Ковшар О.Ю., была осмотрена видеозапись, имеющаяся на оптическом диске. В ходе осмотра видеозаписи, ФИО8 подтвердила, что применила насилие, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Семеновскому г.о. ФИО1 (т.1 л.д.53-55);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: оптического диска с видеозаписью совершения ФИО8 преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ (т.1 л.д.57).

Суд оценивает каждое из приведенных доказательств как относящееся к предмету доказывания, достоверное и допустимое, а в совокупности считает данные доказательства имеющими взаимную связь и достаточными для установления вины ФИО8 в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения не имеется, причин для оговора подсудимой судом не установлено.

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимой в совершении преступления, вышеперечисленные доказательства не содержат. Показания потерпевшего, свидетелей в ходе предварительного следствия, письменные материалы дела суд принимает за основу при вынесении приговора, поскольку потерпевшим, свидетелями даны подробные, последовательные показания, согласующиеся с материалами дела, письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами у суда не имелось.

Оценивая приведенные выше доказательства в совокупности с другими, приведенными выше, каждое в отдельности и в совокупности, суд находит их относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью изобличающей подсудимую в совершении преступления.

Судом достоверно установлено, что у подсудимой ФИО8 возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для здоровья в отношении сотрудника полиции ФИО1 6 сентября 2023 года около 21 часов 00 минут ФИО8, находясь возле 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти – сотрудник полиции ФИО1, действуя умышленно, проявляя к нему явное неуважение, осознавая противоправный характер своих действий и что сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, применила в отношении него насилие, не опасное для здоровья, а именно нанесла два удара обеими руками поочередно сотруднику полиции ФИО1 в область груди и плеча, причинив последнему физическую боль, но не причинив телесных повреждений. Противоправные действия ФИО8 были пресечены сотрудником полиции ФИО1 и ФИО8 была помещена в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № с целью доставления ее в ОМВД России по Семеновскому г.о. для документирования обстоятельств произошедшего. Затем 06.09.2023 около 21 часа 00 минут, ФИО8, находясь на заднем сиденье служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, который находился возле 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти – сотрудник полиции ФИО1, действуя умышленно, проявляя к нему явное неуважение, осознавая противоправный характер своих действий и что сотрудник полиции ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, применила в отношении него насилие, не опасное для здоровья, а именно нанесла удар внешней стороной ладони правой руки в область груди сотруднику полиции ФИО1, причинив последнему физическую боль, но не причинив телесных повреждений. Действия ФИО8 были пресечены.

Между преступными действиями ФИО8 и применением ФИО8 насилия к ФИО1 не опасного для здоровья имеется причинно-следственная связь.

Имеющаяся совокупность доказательств дают суду возможность сделать вывод о том, что подсудимая ФИО8 применила насилие, не опасное для здоровья в отношении сотрудника полиции, являющегося представителем власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимой ФИО8 установлена и доказана, квалифицирует ее действия по ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований для освобождения ФИО8 от наказания не имеется, ее вменяемость с учетом имеющихся в материалах дела справок ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» сомнений у суда не вызывает. Сторонами данный факт также не оспаривается. 

При определении вида и размера наказания ФИО8 суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, относящегося к категории средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние ее здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд учитывает: состояние здоровья подсудимой, наличие у нее хронических заболеваний, а также состояние здоровья членов ее семьи, признание вины, раскаяние в содеянном, намерение подсудимой принести извинения потерпевшему.

Оснований для учета в качестве, отягчающего вину ФИО8 обстоятельства состояние опьянения, предусмотренного частью 1.1 статьи 63 УК РФ, судом не установлено. В деле отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимой преступления. Факт нахождения ФИО8 в состоянии алкогольного опьянения сам по себе не свидетельствует о наличии указанного выше отягчающего обстоятельства.

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для признания в качестве смягчающего наказания ФИО8 обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, судом не установлено, поскольку ФИО8 совершила преступление в условиях очевидности и изобличена совокупностью имеющихся доказательств по делу. 

Как личность ФИО8 характеризуется следующим образом: ранее не судима; удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным; положительно характеризуется с места работы; на учетах у врача психиатра, нарколога не состоит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО8 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в ее отношении положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимой ФИО8 судом определяется в виде штрафа, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать ее исправлению.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного ФИО8 преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Оснований для назначения ФИО8 иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ, не имеется.

В силу ст.62, ст.73 УК РФ суд не применяет к наказанию ФИО8 положения указанных статей. 

Меру пресечения подсудимой ФИО8 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81 - 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Информация для перечисления суммы штрафа: получатель денежных средств: УФК по Нижегородской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области л/с 

<

***>), Р/С 

<

***>, Корр/С 40102810745370000024, ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород, ИНН 

<

***>, КПП 525901001, БИК 012202102, ОКТМО 22701000, КБК 417 116 031 32 01 0000140, Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- оптический диск с видеозаписью противоправных действий ФИО8 – хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, ознакомиться с материалами уголовного дела, протоколом судебного заседания и аудиозаписью протокола судебного заседания.

Судья подпись Е.А. Максименко 

Копия верна

Судья Е.А. Максименко